putatio, & liberatio obtineat ad instar rei iudicatae, & fuit dictum, quod non ( ut ibi ) nisi fuerit approbata per procuratorem Cels. & ratio est, licet ibi non dicatur, ex quo illi tabulari non poterant hoc facere, cum officium eorum erat solummodo denunciare suscepitoribus, quis nam esset debitor fisci, & in qua summa, & in alio non poterant se intromittere. unde nimisura si ibi dicatur instar rei iudicatae non obtinere talis computatio, absolutio, seu condemnatio. & sic meo iudicio male allegat ille text. sed hoc, & talis intellectus de mente Luc. de Pe. in d.l.2; in ptin. & per consequens dubium testat si fuerit redditum per aliquem mercatorum, & in computatione ipsius fuerunt electi de noluntate ambarum partium, uel per iudicem aliquem calculatores, qui deberent considerare rationes cum prae liberandi, significandi, seu condonandi, cui uoto & sicut promisebat stare cum iusto, & non contravenire, & de munus sit secuta liberatio, seu condemnatio, amplius dici potest de errore calculi, & in hoc prima facie reperio Bart. in d.l.2.nu.1. qui tangit hanc questionem si calculatores sunt electi per iudicem, & dicit, quod calculatio per eos facta facit plena probationem, & preterea erroris usque ad finiam retrahit potest, & sic dicit quod facit probationem, non autem dicit quod habet executionem paratam, & hoc ideo ut, quia in terminis quos Bart. non fuerunt electi, ut decidatur, sed ut calculent tamquam, alias si essent electi, ut calculent, & decidant cum ampla potestate, ut tunc dici posse, quod eorum calculatio, absolutio, seu condemnatio haberet executionem paratam, ut sentit idem Bart. in d.l.2. nu. 12. & an error calculi possit allegari post finiam, & quando dicatur res iudicata, & an propter mendacium quis puniatur, ut non possit oppone te errorem calculi, uide pulchre per Paul. de Cast. in confil. 10. in 2. parte incip. in casu 71 praesenti, si queritur in uarij. † Sed a praediatis illud non a longe uidetur, an facto calculo, & saldati rationibus, & secura quietatione generali, possit peti, quod iterum reddatur compotus? & uidetur quod a per Doc. & Barto. in alleg. l. 2. in ult. colum. C. de iur. ff. lib. 10. ubi dicit, quod si calculatio, & compatio est facta, a partib. & continet pactum, uel transactionem generalem, uel spilem, facit praejudicium, allegat, I. emptor. §. Lu-

cius. ff. de pac. & l. siquidem, C. de trans. & sequi uidentur Mod. in d.l. unica. C. de eti. cal. sed aduentendum est magistratice prior tradit. Bar. in l. Aurelio §. Gaius. ff. de libro leg. quod aut arguit dolus eius, qui admissit, ut factor alicuius, & obtinuit quietationem generalem, & ei cuius dolus arguit aliiquid adest, quia apparent aliqua eius manibus peruenisse, & quod multa non posuit in introitu, quae ponere debebat, & tunc generalis quietatio, & remissio ad istum dolum non extenditur, nec per illam talis dolus prius remissus censeretur, nisi expresse facta mentio dol. l. lucius. ff. de lib. leg. aut ei nihil adest, & tunc generalis quietatio obstat, que minus amplius calculus reuidentur, & haec dist. approbat Fulg. & Mod. in l. actione. C. de trans. & Bal. Ang. & Paul. de Cast. & alij in l. si unius est illud nulla. ff. de pac. & probatur ex not. p. Bar. Ang. & Mod. in l. tres fratres. ff. de pac. nam quando factori seu socio aliiquid adest, dolus habent eam permanentem, & durat tempore quietationis secundum bald. in l. sub prætextu in ulti mis. ve. bis, C. de trans. unde si inest quietationi dolus, talis liberatio censeretur dolus extorta, quo casu liberatio etiam iurata non sortitur effectum, vt d. l. Paul. de Cast. in cos. 200. citat gl. no. in l. 3. §. 1. ff. de contr. iur. num. 16. & sequitur Tiraq. in tract. de leg. connubia in uerbo, contract. in gl. 3. fol. 154. nu. 160 & idem repetit Dec. in e. cum dilecta. de confit. util. uel inuit. & sic ab opinione tantorum patrum minime dislentendum est.

72 ¶ Sed quia oppositis exceptionibus solet fieri litis contest. ad quam fieri faciendum sat audi, & prompti, uero magistri nundinarium, propter lucrum trigesimal, ut fieri assulet in nundinis ciuitatis Salerni, i. circa aliqua de ijs differamus, & primo sciendum est trigesimali exigit, & dicitur quotiescumque aliquid petitur, & facta est litis contest. per uerbum negatiuum, demum postea subsequitur probatio eius, quod negatum est, eo etenim causa trigesimali exigendam putauit Affl. in const. Regiae maiest. & in const. constitutio num sub tit. de trig. & sal. offic. in 1. nu. & exigitur potius propter mendacium, quam pro iure salarii magistri nundinarum, ut ibi per eum. † Nec alienum est scire, per quem solui debet trigesimal illa, in quo ego uidi seruari in nundinis, quod facta litis contest. per uerbum negatiuum trigesimali soluitur per ambas partes, & demum datur terminus ad probandum, & secura postea probatiene eius, quod negatum exitit, condemnatur negans, qui restituer partem 30. quam soluit actor, & sic licet a principio soluat per ambas partes, tamen in effectu soluit tota per ne- gantem, licet uel indistincte solui per uerum que partem, tex. in const. in e. cum circa iustitia, tamen aduersatur tex. in const. in e. constitutionem de tri. & fa. off. dum vult solui debere ab eo qui reportauit sententiam contra, tamen Affl. in d. const. constitutionem in 5. not. approbat dictam consuetudinem, quem ego dixi seruati in nundinis Salerni, concordando dictas constitutiones, que uerit aduersati, ut a principiis soluat per ambas partes, tamen in effectu soluet totam milie, qui reportauit sententiam contra se. † Exigit tamen trigesimali, facta litis contestatione, inquit Affl. in const. constitutionem in 6. no. licet ibi pro, & contra arguat, tamen ita semper seruari suo tempore uidisse testatur, & ita in nundinis Salerni semper seruatum uiri 76 di. † Soluitur etiam trigesimali, nedium ubi pecunia, uel res mobilis petitur, sed etiam si res immobilis iudicio peritiori petat, pro qua soluenda res illa, quae petitur iudicis officio extimari debet a peritis in arte, ut in Auth. de non alie. §. quod aut. per Angel. & de illa extimatio debet solui trigesimali, ut pulchre inquit Affl. in supra alleg. const. constitutio 77 num 4. no. † Sed sive aliquem citatum debitorem se esse fateri, & per indicem ei fieri preceptum, quod soluat, qui appellavit, quod potest, ( ut h[ab]et in l. aut prator. §. non solum ff. demin. ) uel aliter distulit soluere, an eo casu debeatur trigesimali? Andr. de Iser. in d. const. const. constitutionem, & Affl. ibi in 2. q. dicit quod solui debet eo casu trigesimali, ego tamen in nundinis ciuitatis Salerni uidi contrarium seruari, & soluere exigi trigesimali quando negatur debitum, ac secus si fateatur conuenitus, & certe id, quod dicit Iser. & Affl. aduersatur ei, quod dicit Affl. in eadē const. const. constitutionem, ut supra dixi, quod trigesimali potius soluitur pp. mendaciū, quod propter salariū officiales, & sic non dato mendacio trigesimali, non soluitur. † Nec tantū solui trigesimali, quod præcessit negatio, & subsequitur probatio creditoris, sed & tunc soluēdam esse etia dicit Affl. in d. const. const. constitutionem in 7. no. quod post negationem partes transigunt, quod approbatum uidi per constitudinem in nundinis ciuitatis Salerni. † Et alimenta per proposas adhuc trigesimali debetur. & fit ex.

Rob. Mar.

A 2 ; summa.

tinatio, secundum tex.in l. hæreditatum. ff. ad l. fal. & ita dicit Affl. in const. cum circa initiatæ, de ord. iud. in 14. no. uerbi. Item, quæ 30. ro. † Eximuntur tamen a solutionem trigesima pauperes, uidua, & miserabiles perso- ne, ut notatum reliquit Affl. in const. lege b præsenti in nono no. de dam. aduoc. pu. &c. 31. & hæc hactenus de trigesima. † Sequitur ut uideamus de terminis datione, qui solet dari post litis contesta. & cum instantia in mundinis sic breuissima 10. uel. 20. dictum, terminus etiam breuis dati adsolet, qd fieri posse inquit Spec. in tit. de dilat. uerbi. sed pone quod causa, & ibi approbat Bal. in ad. uerbi ubi tempus, ex causa u. breuem dilatationem dari posse, nec per eum supplendam forte scripsit Cast. in l. f. ff. de fer. minime enim consentaneum uideretur instantiam causæ per dilatationes absorberi auctore Innoc. in cap. de causis de offi. del. & Alex. in 1. 2. ff. de app. re. ad fin. pro quo plene per Pau. in c. dilecti e filij. extra de dil. † Et licet breuem dari dilatationem constitutum sit, si tamen offeruntur probationes, & testes de longinquo, condescens est dari dilatationes competentes secundum distantiæ locorum, illo non obstante (qd instantia causa in plus non se extendat per ea quæ congerit Affl. in deciso. 124. inci. f ecce datus est terminus, & ita de facto serua

32. tum uidi. † Sed hinc datum fuisse terminus ad probandum qui clapsus est, neutra partium aliquid probavit, nunquid ad instantiam auctoris sic reintegrandus quod negat. Cap. in h deciso. 82. in princip. in foro tamen mercatorum contrarium credo seruandum, cum & ibi de bono & æquo procedi sàpere relatu extat, & mercatores dum peregrinantur mi

33. ferabiles personæ appellantur. † Sed an testes produci possunt post didicita testifica- ta in foro mercatorum dissentit Par. in lib. synd. in uerbo sententia uerbi utrum index qui per uim, 5. colum. uerbi, tamen non poter- runt. † Nunquid acta. & sententia de no-

ste late ualeant in eo foro? & indubitanter tenendū puto, quod sic, per ea, quæ no. Doct. in l. non minorem. C. de trans. maxime quia iurisdictio est tempore peritura & hæc ha- stenus. Petrus Follerius.

## A D D I T I O N E S.

34. Exceptio l. 2. ff. de excep. Abb. in c. 1. nume- 1. 5. de ordi. cogni. Coras, lib. 2. miscella. ca,

16. numero 2. & latè de materia exceptionum per Rebuff. in declar. arbor. except. po- siti in ff. nouo, Dixi late in meo methodo iuris, in prima par. judiciali, in uer. exce- ptio.

Fallit. Limita etiam, ut per Socin. intrac. fallen. reg. 126. Bello. consil. 26. numero 8. Ruin. consil. 71. nu. 3. libr. 1. Duen. libr. 1. reg. utr. iur. reg. 263. exceptio dilatoria, & reg. 48. in 3. limit.